
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 
Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821 

E-mail: pric826004@istruzione.it  - web: https://www.icmicheli.edu.it  

 

 
PON FESR  "Per la scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 

Identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-152 
“SMART CLASS” 

CUP:G92G20000900007 

 

 
 

Prot. n.                                                                                                 Parma, 25/08/2020 

                                                       

 

                                      Albo 

 

Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto mediante consultazione di 

mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’acquisizione di MATERIALE INFORMATICO per PON Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-

2020-152 - “SMART CLASS”, con aggiudicazione mediante  criterio del minor prezzo 

CIG: ZA32E0CB73 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

 VISTO – l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 

programma operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR). Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne” ;  

 VISTA la candidatura presentata dall’Istituto  comprensivo Micheli; 

 VISTA la graduatoria pubblicata con nota MIUR P.0010292 DEL 29/04/2020;  

 VISTA la nota autorizzativa del MIUR  prot. n° OODGEFID 10444 del 05/05/2020 che 

rappresenta la  formale  autorizzazione  dei  progetti  e  impegno  di  spesa  della  singola  

Istituzione Scolastica; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

 VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

 TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 
Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821 

E-mail: pric826004@istruzione.it  - web: https://www.icmicheli.edu.it  

 

 
PON FESR  "Per la scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 

Identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-152 
“SMART CLASS” 

CUP:G92G20000900007 

 

succitato D.I. 129/2018;  

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

 VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 19/02/2019 che eleva fino a € 

39.999,99 il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le 

procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via 

autonoma dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati 

con l’approvazione per Programma Annuale e successive modifiche 

 CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta 

di Offerta (RdO);  

 DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

che soddisfino appieno le esigenze di questo Istituto; 

 VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a 

circa € 9.590,16, oltre iva (pari a € 11.700,00 Iva compresa) trovano copertura nel 

bilancio al capitolo A03/2 all’uopo istituito;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 
Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821 

E-mail: pric826004@istruzione.it  - web: https://www.icmicheli.edu.it  

 

 
PON FESR  "Per la scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 

Identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-152 
“SMART CLASS” 

CUP:G92G20000900007 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

procedura di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di 

Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione 

di forniture aventi ad oggetto MATERIALE INFORMATICO,  

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 11.700,00  (Euro 

undicimilasettecento/00), comprensivo di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge,  

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente 

provvedimento; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 

dell’offerta con il prezzo più basso; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 11.700,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03/2 

dell’esercizio finanziario 2020; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Chiara Palù quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          Chiara PALU’ 

 

                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                              Codice dell’Amministrazione Digitale e  
                                                                                                              normativa connessa 

 
 

 

 

 

 

 


